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DANSKE HUSMANDSFORENINGER 
Den 1. april 1987 

Vedrørende regeringens handlingsplan mod forureningen med 
næringsstoffer af det danske vandmiljø 

I anledning af udvalgets behandling af 
ovennævnte handlingsplan skal Danske Hus- 
mandsforeninger fremføre følgende syns- 
punkter. 

Danske Husmandsforeninger anerkender, 
ligesom mange andre samfundsgrupper, ved 
hjælp af videnskabens beviser, at også land- 
bruget, inden for især de sidste 30 år, har 
bidraget til forureningen af vore vandløb og 
åbne have. 

Vi er som følge heraf aktivt gået ind i for- 
handlinger for at finde rimelige og konstruk- 
tive løsningsforslag til at bedre deres situati- 
on. 

Det har i de førte forhandlinger været vig- 
tigt for. Danske Husmandsforeninger, at få 
udarbejdet realiserbare løsningsmodeller. 
Heri ligger det aspekt, at man ikke vedtager 
overilede beslutninger, men indrømmer den 
nødvendige tid, -  nemlig snarere en over- 
gangstid for investeringer og produktionsom- 
lægning på fem år i stedet for de foreslåede 
tre år. 

Danske Husmandsforeninger har i det sid- 
ste halve år undersøgt, hvad de foreslåede 
miljøindgreb vil betyde for strukturen og 
produktionen i dansk landbrug og er kom- 
met til det resultat, at en eventuel gennemfø- 
relse af Folketingets handlingsplan, som den 
foreligger, vil medføre en meget skæv forde- 
ling til fordel for store intensive brug, me- 
dens de mindre og mere harmoniske brug vil 
være nødsagede til at bukke under. 

En sådan strukturudvikling kan ikke være 
ønskelig i den aktuelle situation. 

Danske Husmandsforeninger har vurderet 
konsekvenserne af miljøforanstaltningerne og 
ønsker derfor, at man for helhedens skyld 
sammenholder miljøforanstaltningerne med 
de øvrige faktorer, som har indflydelse på 
landbrugsproduktionen, lokalmiljøerne og 
Danmarks valutaindtjening. 

Danske Husmandsforeninger opfordrer 
udvalget til, i forhandlinger med bl.a. land- 
brugets organisationer, at sammenkæde de 
eventuelle indgreb og miljøforanstaltninger 
med lignende foranstaltninger såsom de soci- 
ostrukturelle. tiltag, marginaliseringen, af- 
prøvning af mindre belastende produktioner 
og fordeling af tilskudsordninger. 

Hvad angår de meget omtalte udlednings- 
satser, er Danske Husmandsforeninger stadig 
af den opfattelse, at der kræves meget mere 
tilbundsgående forskning inden for bl.a. de- 
nitrifikation (nitratreduktion) i vådområder 
og rodzoner, før man kan lægge sig fast på 
konkrete udledningstilladelser, (dette være 
ikke sagt for at trække overgangstiden unød- 
vendigt ud, men for ikke at påføre erhverv 
og kommuner unødvendige milliardinvester- 
inger). 

I forlængelse af de allerede førte forhand- 
linger med Miljøministeriet om en reduktion 
af kvælstofudledningerne fra landbruget, skal 
Danske Husmandsforeninger anføre, at vi er 
villige til at medvirke til en reduktion af 
kvælstofforbruget gennem bedre fordeling og 
udnyttelse af gødning, og vi vil i den anled- 
ning pege på nødvendigheden af en analyse 
af konsekvenserne af miljøindgrebene, natio- 
nalt som internationalt. 

For at vise vor imødekommenhed og posi- 
tive medvirken til reduktion af forureningen 
tillader vi os hermed at foreslå udvalget føl- 
gende initiativer til overvejelse: 
1. at mindske tidskravene for opbevarings- 

kapaciteten for husdyrgødning for de 
mindre ejendomme. Det skal dog her po- 
interes, at man skal opfylde miljøkravene 
fra 74-loven. (Se bilag 1). 

2. at tilgodese gruppen af ældre landmænd 
ved at tilbyde disse en mindre restriktiv 
overgangsordning end den foreslåede. (Se 
bilag 1). 


